F PREFEITU)

SEMPRE JUN ros

o

urcet

VAE[sII]1I[IflftIJ

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A
Pregoeira deste município torna público que no dia 07 de Maio às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 0021201 9/DI V-
PPRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇAO DE MATERIAL DE
LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CARIRÉ/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta
publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites
http: //munici p ios.tce . ce . ,qov ,br/licitacoes/ eww.carire.ce ovbr/. Informações pelo fone: 0**88
—3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 15 de Abril de 2019.

0~~J n oniaS ReyiIein Agu?arvaIho
Pregoeira

Praça EUsic Aguiar, 141 1 Centro 1 CeQ.: 62184-000 1Jjre(8) 36461414
W

Orefeitramcariíeqmjjçr() 1 vswwcariíe, cçjovbr

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIF q 1 ANO XI N°072 1 FORTALEZA, 16 DE ABRIL DE 2019

Ri 	icelável. Os termos do arrendamento são de 49 anos, renovável no término do período de arrendamento à taxmereado. As djesas com
srrendamento debitadas na demonstração do resultado, durante o exercício, estão divulgãdas na Nota 15. 19 Cobertura de seguros (não auditado) - Em 31
de dezembro de 2018, a Companhia possuía cobertura de seguros contra riscos vpni aciowiis no montante de RI 156.611 os quais a Administração entende
que as coberturas representam valores suficientes para cobrir eventuais perl. Diretora Financeira: Maiza Rodrigues Ponte Parente e Contador: Antônio

REIATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Aos Administradores e Acionistas Ventos de Santa Joana XIV Energias Renos ca S/A. Opinião - Examinamos as demonstrações financeiras da Ventos
de Santa Joana XIV Energias Renováveis S/A. ("Companhia"), que cootpieendcin o hcilanço patricuonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas
demonstrações do resultado, demonstrações do resultado abrangente, dia mui ar as do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o rcsun o dis principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações
financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos ic . levaiites, a posição patrimonial e financeira da Ventos de San 'i
XIV Energias Renováveis S/A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exerci e 	o nessa
data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as nori 	asilei 	e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, cm conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "R 	isabilda
do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios tÈs re e
previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e eu primos 'ou as
demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fui l
opinião, Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras - A administração da Companhia é re, on
elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles te os qu
cia determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente s causada
por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das
demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do
proces'só de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras - Nossos objetivos
são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tonithis em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinino. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que
a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sciilpre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários toiuid is com base is referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. exercanios juIamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso: Identificamos e avaliamos os riscos de distorção ralas ante nt demonstrações financeiras, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de dis1oi o relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos piocetlimcnlos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de
exprc~sarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a iazoabilidade
das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluímos: sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil
de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam
levantar dúvida significativa cm relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião,
se asdivulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia,
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. -Avaliamos a apresentação geral, a estrutura
e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre Outros
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Recife, 20 de Março de 2019 PrieewaterhouseCoopers - Auditores Independentes - CRC
2SPI)001 60/0-5. Vinícius Ferreira Britto Rêgo - Contador CRC 1 BA024501/0-9.

*c* I**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Resultado de Julgamento dos Novos Documentos de Habilitação - Tomada de Preço N.°
2019.02.06.0001, A Prefeitura Municipal de Eusébio, através da sua Comissão de Licitação, torna público o Resultado de Julgamento da habilitação da
Tomada de Preço n.'2019.02.06.0001, cujo objeto é: serviços de pavin1cn1a no a ilA. cm  CIJUQ de avenidas, ruas e travessas, no Município de Eusébio-
CE, com o seguinte resultado: A empresa P2C Projetos e Construçues Li DA CNPP 12.366.540/0001-72 está inabilitada por descuniprir o item 7.5.3.
O Relatório de Julgamento da Comissão encontra-se a disposição dos intürc ,, , a,1 os na Sede da Comissão de Licitação e no sitc do TCE. Ana Carolina
Cavalcante de Paula - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado'do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso de Licitaçuo Pregão Presencial N° 19.04.16.01/PP. O Município de São Luís
do Curo, por meio do Pregoeiro Oficial do Município, torna público aos inierr do quu no dia 02 de Maio de 2019, às 9:00h, estará realizando licitação
na Modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto éa no:Pintnyia de servidor profissional de internet de 100mb com possibilidade
de remanejamento, manutenção e fornecimento de equipamentos junto as Diversas Secretarias do Município de São Luis do Curti -  CE. Referido Edital
poderá er adquirido pelo portal: www.tce.ee.gov.hr/municipios . São Luís do Curtm-CE, 16 de Abril de 2019. José Antônio Pereira Monteiro - Pregoeiro
Oficial cio Município.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Coreaú - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 002/2019 - PMC. O Município de Coreaú, Através de
sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade - Pregão Presencial N°002/2019
- PMC, sessão publica marcada para o dia 30 de Abril de 2019, as 14:00h, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados na organização,
acompanhamento, controle e avaliação das obrigações Previdenciárias e dos parcelamentos com órgãos Públicos e Privados de interesse deste Município. O
referido Edital poderá ser adquirido no site http://munieipios ,tce.ce.gov.br/licitacoes/  conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada
na Avenida Dom José, 55, Centro, Coreaú/CE, horário de 8:00h ás 1200h. 16 de Abril de 2019- Custódio Azevedo Pessoa Neto - Pregoeiro Oficial.

5* *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
05.006/20I9PPRP - A Pregoeira Oficial do Municipal de Maranguapc-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06
de Mao de 2019, às 09h, na Sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maraúguapc-CE, localizada no Centro Administrativo
Governador Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE. estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial,
cujo Objéto é o Registro de Preços para Aquisição de Material Permanente de interesse da Secretaria da Saúde de Maranguape-CE, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h. Raylse Rafaelle Jerônimo 1 lusa—A Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ —AVISO DE. LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° 00212019/DIV-PPRP - A Pregoeira deste Município [orna público que no dia 07 de Maio de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na
Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N° 002/2019/DIV-l'PRI'. cujo Objeto é o Registro de Preços visando a Aquisição de material de
limpe/a, copa e cozinha para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis
após mta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Si1c ifflp//municipios.tce.ce.gov.br/licitaeoes/  e http://www.carire.ce.gov .
br/ . Iníormações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elisio \Oc a a S/N°, Centro. Cariré-CE, 15 de Abril de 2019.

JrSC

MISTO
1 I'ssl 5,35*i5
1 pe,Urd S'sv,

1 	tt(,5nàvai5

tfsc G126051

L*

-- 	- - eedesnares.00rnbr

H 16debt de2019 Terça-ferra iww dinwicdw.ç, 	te.corn,b ,

- 	- 	 ra que os camhinoneitos 	 )5
ieajustes.OGovemopodes - i tEr ttrrrUtEl)

- 	 assim que foi eleito, uma p011) is -O (lii dE-ai

e ieJEiULmfliGlll( 	Itelhuin prru-idtiis pia - im aos caminhonein 	o cníb - ti) is 	oi:'e (CL
si 	sspeciali-iti CIII tSC(,fll)1111i1. LII cm 	alt 	1- que(ccnviver com altas suco-sãts (i ,  i , 	iro

1 ou em saúd, ou in transportes, ou em bustfI e ao mesmo tempo presLo 1St II
- a 	o ambiente. A 	tOLO qnë ter capacídaiL- berdf e de decisão da Petrobras, O Gover
-do Dompreensã n d IIOSLOIOS complexos pa- rio ignorou a complevidade e a urgência do
ra a tomada de oIçjaLl t 	o o para delegar é assunto porque quis. Não falttram avrts
preciso entender o que esta entregando Am
tervencão no preço do diesel foi apenas uma
péçàie tothmi o todo bem coerente  Bolso- DLCO\FIANÇ A
Paro é o que sempre foi Tem um conheci-
mento raso dos vários assuntos que precisa Perda de valor de mercado, recupera-se,
dominar para governar e preserva raltacta a Desconfiança dos investidores da econorni

so econômico sua crenca no 	tervenoiornrn m real e mais difïcil de mudar A duvida sobre
Apesar deter como bordão que na duvi oBrasil vai alemdarefonriadaPrev'cencia

da,..diante da sua mcapacidade de entender Mesmo se ela for aprovada com poucas alto
economia, ele consultaria o ministro daEco rações, e garanhar uniaecono -ma imourn
norma < ele não o fez- Decidiu por Inipiliso te nos próximos dez anos, as contas rtuxi
com o chefe da Casa Civil, um assunto que - -is.contihuárããsenddbni prcbitna.
obviamente é econômico. A questão é que O G3verno tem colecionado derrotas até-
ao contrário do que diz, não delegou a eco-: ía Comissão de Constituição ejustiça (CQ
nomia a Paulo Guedes. Da mesma formá - nagina como seráï - na Comissão Esnecia
que r1tt 	1  1 aou a questão da segurança a ijo riihtares são a unaca categoria que pcd
Sergio -,"i uvo. Tanto que revogou a escolha ter aumentos salariais no ano uue vem Ci
de Moro por unia integrante stiplenté dt:iflti ruo explicou ontem a equipe econômica na -
conselho. O ptsidente da Petrobras. Rober- apresentação do PLDO.

1 Castelo Branco, verioloto uma versão on- O presidente tem sido hicapu 	de gereri-
rui à tarde que contrai - ia todos os 	 dar a coalizão, tem dado sinais contraditó-
t país viu na sexta-fhu Segundfel 	rios na economia e tem criado culfifitOS sem

':ouve intervenção na Peti H )raso- qua1quer ganho visível. A retração jue.hqu
1 We na atividade de fevereiro, divulgada ou

1 j m pelo BC, de 0,73% e mais umsinaloue
1 1 	1 	 f e soma a outros dados negativos deste co

 de ano.
ao e tão dificil consertar esse prob1ae 	P113 da sinais de fraqueza e os mvestidores

treço do diesel DIBCI1 e entender por que ja da economia real estão desanimados com
não o fizeram Esse era um encontro marca os erros sucessivos do Governo

torCatundasM&g$%PtesidYtê a e

ELTADO DO GËARA - 	 Ai DE D.E 	 - AITAÇ
PREGÃO FRESENCIALN 007J9 IV-PP— A Eregoeira eeMe 	 e e e -
OS da Maio de 2019, as 09h 1 '#~ a1bOndo LiEtapSo ira 1/aàI:oede

7i2iU9'JA-PP cujo Objeto ellàe cântratação do empresffi§ pres 	 -v
nianutenç90 preventiva e corra/Iva nas unidades cndansadore e ova 	- oras na ri
nondicirindo cem ate 30% do valor do produto em reposição de isp 	is dincreas
Secretarias do Mwiicipie de Cariré-CE O Editalestarácisporcair ccv de 	arras este
PAi -apdo no Serena de sE-indreninto na púbdeo se 08 	 . e

- 'aDna_çinay.ErJLçinCseç e  bEu tcvwacanro.cercaati
,aance-ndereçeEPraaEhsroAeuc

aED.. PRESENCIAL PARAREGtSjÕDEJPREÇO.W 092]2O19iV-PPRP: A Preqosa
atO Muflicipio toma publico coe de 07 de Maio d 2019 Ai OSE e tara abaido LICIIOÇ ar'
ddalidade PçgaoPresen a par TrT lO e Pre o v O02/2D1n  O L PPRP coo Obpr e é
giOtrodePaeçosisdndoaAqu srce de material de limpeza 000a co nhaparaatender
ceseidadés das disersas Sncretariasde  Munincipio de Ctoir&CE. O d .CStará:dlspyAi
e uteis a o e 	°ubl es se rio horárra o a na mente no jeS o de 261t s 2r e selo

rs+ns li otacol e 5 	e ore eone .J loiormaçoe. pe 1
ek e !iIESS4S 033 a noerrtareceLprs5aáiísoAgu  arSN'.Geeta. Cartr8-CE1deAhr
2010

3PcSV
C1TACÃO ePREGAO PRESENCLEL N  1SO401J2O19ScComiaaão de LetastE iececeada na
uata Vedara 	u2 bnto coma cansiatereadoseun o 5 aOOdeM ind 20 9 as
ah30rriin atara bripdo Lusitaçao a cl dalidade Pçgao Praae/Içat ttt.to a /20 t 	a o OrsjIo
aAqu pan es comat'ustttoteodie cl Ttpo-40eou rosedVados-d pefrôteo par atepder

necessid d da Caiman2i TStrnncipat dTloiedticr TabosaEpar o Exerciam dE 2015
onforrie espemficvoas do Edital O dial complOto podsadquindo na no CrO me e
cOr da Qate d5ata a caça no hDládO,deajedpento aeUbtIco de 085 as 1,2h. E Sanei/ICe

TadéasC.1.cWbrit cle:201 0. Recaia SitúpadeQúeiroz-reakeiflprla Conriso

,TAS - TOM 	E 	 2é1 	2001 na ADA-bEREÇOSNG;0t26SEINFRAci E m e a --a o:
ota e 	Ai. ultado dc ,  Julgam ito dra Propo las di 	e e 	j- ti

1 - 3lNe5A7 crir' OBJETOS e. Cntratagãdde crr etc_a parasenateuça de'
es pedra 	em dttass n i5Ed&dialnto dd.Earra rarO -tese ocTana se
...nejete em -eec pwle ir:' srantd deste prodebsa e --aSno CLÂSSIFICAOAS:

iTRUOESSERVIÇEVENTOS E EOCAÇÃOEIRELI-EPP 'coce GloSa e
cc ntoe 1Setete a Quatr Mil, O eL e 	Nove Rews e Tinta e Quatro
tEERVICOS ECONSTRtICOES EIRELI-EPP Valor Gaast ei RO 38170910
lIa/tia e Um Mi!,Satenrtas e CuarerEr e Sove Reais p,0eZesSci5 Centavos,'' PC
s: SERVIÇOS LTDA Valer GLbal de R$ 497349jS:(Qdatracec 1 3e - Sete

iaatrrta e Otto:Reais eu 0nte e O.la Centavos); AIL CONSTRUTCRALTDA-1-'E V
201048 33(QdEeacenros e Vate M Oitoeerloe e Oceesta e Ode Tens e Tr cl:
SOESCLASSFICADA: IOEALCO\STR000ES E S°RVI000 Soa Saab a pe
D/Ibbeapao' d. prazo tecarnal prebistolto DiSpo :09 ncio 1, ALce 5 da Lei

ETA:.DÕcEARA:E PREFEITURA MU1NC1PAk.E0UITERIANOP.QLIS. - AVISO TE
ABERTURADASFROPOSTAS.DE PREÇOS —1ÕMÃflADEPREÇOSEP 913!09 —O calcet:
ir Com asse ° 'ri irrite de Licitar-ao os aooajosstidtantes palIcican e e dama aI e do
parsaAosrtora dos Ensejo eacontendoaa Proposta de PreeosdaTotdada DEnte ..asia 0  2132010
que ocorrerá no dia 22 de Abtíl de 2010, de OSin DEJETO: CartrataOo Ais serviços pata

l e l sbensç ro deètuddSe rrnletosde ___a_ e 1 rae  ar 5 rnieSc déC2líie-isnr6palicCte 'itss

ce (80) 365 	- Ci.' 	-r 	Co lSde Abril de2OlSJoséltaloA

cST rtDO DO EÃR5PREFEITUrd - C SAL DE PlNbÕETAMA - AVISO:-DSi<UCITAÇÃC -

340 PRESENCIAL E 2019040L 	 seta tenS 	rI" Laz da °MP tinr pri' es a
e Prs0ahIN1(2O1gE403rO1Skiraterterei ,r.- a Rgist r&reecs na e à)ri5etaçaci de
ços O mOosparasuprirpa naectdadesoss Evantosjsromns da selaseccetadadE Dasoorto
CIo Sede drtit1tP lecalaadapa Rua Julesal e. endlm N21 e _- d parp Sp 29de Abril de

Z0(atas 0803 h1deParaqúistaodecoplasdaEditai obintereasade ri a o rlffq (stoERed O
io,pepi0800eüate-Oa(t2harndrasdeexpedieateaoirnalaparardadatae

-- 	 Obre Abri de 2019
oacOioAirasAIbIno-mPfeatra

- eDO 00 CEARÁ — PREFELfURA tUtltC AL DE CIFIDORETAMA - AVISO DE LICITA000
SÂO°ELETRÔNC0'W201 904O 8  02 PC— e netanada Erada ira P\ 21 ira piE — e e l,ena

s30deAbrfl2dt8s09h aoSd 	a lar3brspreg4oeletmarcota DII- O 	2 aedie 1 à
- Aua.etç8n daWIc/ttõ'AutbMotOr - lzern qui'õmeMo)d cabina .dbpa destinado a ~e de

Vigiteania Oscilaria do tausicípro d Pmdortanra-CE. O SEMI cOara sispan, cai -
- 	5Oi 55 Sre_hcsAieeieter-cto'aeerei'U - ejtuacneseSededaPMO eep'rfsdodrSE n'lo era

dEr ca -expeateas 'sinEla parte es date se pabllcac-rs Deste Da -a Pnndareteicni-CE;-15s Abril de
2e19. José jõaclltnAlrdsAtbiao—Prepeeins 	 . .

. . 	 3tE1590.